



**Gražina Ručytė-Landsbergienė** – viena žymiausių šių laikų lietuvių pianisčių-koncertmeisterių. Ji koncertavo su beveik visais garsiausiais lietuvių vokalistais, o taip pat su užsienio atlikėjais. Pianistė turi giliai subrandintus interpretacinės kūrybos principus – subtilus instrumento garsas, išieškotas ir subalansuotas balso ir instrumento duetas.

Gražina Ručytė-Landsbergienė gimė 1930 m. Anykščiuose. 1938 m., būdama aštuonerių, jau scenoje: akompanuoja gimtojo miesto vyrų chorui. 1948 m. baigė Panevėžio mergaičių gimnaziją; kartu mokėsi Panevėžio muzikos mokykloje. 1948-49 m. studijavo Kauno konservatorijoje, į kurią įstojo eksternu. Dar būdama studentė jau akompanavo žymiems solistams – Aleksandrai Staškevičiūtei ir Juozui Babravičiui.

1949 m. tremtis į Sibirą nutraukė pianistės studijas ir koncertinę veiklą. Tremtyje (Olchono saloje Baikalo ežere, Zimoje, Irkutske, Sverdlovske) išbuvo beveik devynerius metus. Tačiau ir čia nenutraukė muzikos studijų: 1950-52 mokėsi Irkutsko muzikos mokykloje, 1954 -1957 Sverdlovsko konservatorijoje. Grįžusi į Lietuvą 1957-59 studijavo Lietuvos valstybinėje konservatorijoje, prof. Balio Dvariono fortepijono klasėje; studijas baigė su pagyrimu.

1958-1985 dirbo koncertmeisterė Lietuvos akademiniam operos ir baleto teatre padėdama solistams rengti vaidmenis visuose statytuose spektakliuose. Nuo 1989 dėsto Lietuvos valstybinėje konservatorijoje (dabar Lietuvos muzikos ir teatro akademija), fortepijono bei koncertmeisterio katedrose. Nuo 1990 m. LMTA docentė, nuo 1999 m. – profesorė.

Pianistė yra surengusi virš 400 koncertų su įvairiais solistais: Virgilijum Noreika, Gražina Apanavičiūte, Antanu Kučingiu, Vaclovu Daunoru, Giedre Kaukaite, Regina Maciūte, Judita Leitaite, Regina Tumalevičiūte, Birute Almonaityte, Broniumi Tamašausku, Gintare Skeryte, Algirdu Janutu, vokiečių tenoru Peter Schreier ir kitais. Koncertavo Švedijoje, Vokietijoje, Prancūzijoje, Lenkijoje, Čekijoje, Slovakijoje, JAV, Australijoje, buvusioje SSRS. Yra įrašiusi 10 plokštelių.

Nuo 1991 Gražina Ručytė-Landsbergienė yra Vytauto Landsbergio fondo valdybos pirmininkė, nuo 1993 – Čikagos lietuvių našlaičių globos komiteto atstovė Lietuvoje.